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1 ÚVOD
Faunistický výzkum je základní metodou pro zjištění biodiverzity určitého území (Dykyjová

et al. 1989). Zkoumání malakofauny je důležité z mnoha důvodů. Měkkýši jsou ekologickými

indikátory, které dokazují kvalitu a charakter zkoumaného území. Přítomnost měkkýšů

společně s přítomností dalších bezobratlých dokáže vypovídat o vývoji přírodního prostředí.

Měkkýši jsou důležitou součástí ekosystémů (Cílek et al. 2005). S rostoucí diverzitou

měkkýšů lze předpokládat i vyšší diverzitu ostatních bezobratlých (Ložek 2005).

Doposud bylo nalezeno na našem území 247 druhů kmene měkkýši (Mollusca). 219

druhů patří do třídy plži (Gastropoda) a 28 druhů patří do třídy mlži (Bivalvia) (Horsák et al.

2010). Na celém světě bylo nalezeno asi 130 000 druhů, a proto se tento kmen řadí na druhé

místo hned po členovcích (Horsák et al. 2013).

Cílem této bakalářské práce bylo zrealizování inventarizačního výzkumu vodních

a suchozemských měkkýšů v údolí Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou, zajištění údajů o

nálezu jednotlivých druhů, které zde byly objeveny a vyhodnocení kvantitativních

a kvalitativních údajů ze vzniklých výsledků.

Celkově bylo provedeno 24 sběrů. První sběr byl uskutečněn 24. července 2021.

Následně byly sběry pravidelně uskutečňovány podél řeky Klabavy směrem na Dýšinou v

srpnu, září, říjnu a listopadu roku 2021. Po vytvoření jednotlivých sběrů byly určeny druhy i

počet jedinců získaných na zkoumaném území.

V teoretické části této práce jsou zaznamenány všechny sledované lokality, jejich

popis, determinace a počet jedinců jednotlivých druhů. Určené druhy byly zaznamenány do

tabulek a byly porovnány s druhovou pestrostí z výzkumů vytvořených v okolí. Dále je v

práci zmíněna metoda, která byla použita. Praktická část je věnována především popisu

nalezených druhů. Snahou bylo podchytit druhovou pestrost na jednotlivých lokalitách

sledovaného území.
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2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO ÚZEMÍ

2.1 Geografické vymezení a geologický podklad území

Zkoumané území se nachází na západě Čech v Plzeňském kraji. Inventarizační výzkum

malakofauny probíhal v údolí Klabavy od Rokycan až do Dýšiny. Nejvíce sběrů bylo

provedeno v okolí Rokycanské stráně podél Klabavy, někdy též Klabavky. Klabava je 51,2

km dlouhá řeka a její plocha povodí činí 373 km2. Jedná se o pravostranný přítok Berounky.

Pramení v Brdech pod vrcholem Praha (862 m n. m.) v nadmořské výšce 760,29 m. V okolí

sledovaného území se nachází několik vodních ploch. Jsou to vodní nádrž Klabava,

Klabavský rybník, vodní nádrž Ejpovice a jezero na místě bývalého dolu na železnou rudu.

V oblasti zkoumaného území protéká řeka Klabava vesnicemi Klabava, Ejpovice, Dýšina –

Nová huť a Chrást. Pod Chrástem se vlévá do řeky Berounky (Fojtík et al. 2022).

Geologický podklad území tvoří mořské usazeniny spodního a středního ordoviku.

Tvoří je jílovité břidlice a v menší míře i sedimentární železné rudy a tufy, které budují

klabavské a šárecké souvrství. Tyto horniny vystupují na povrch ve svazích údolí mezi

Rokycany a Ejpovicemi. Geologické podloží v blízkosti Dýšiny tvoří usazené a slabě

přeměněné horniny svrchního proterozoika, které tvoří podloží uvedených ordovických

usazenin (Petránek 1964, Mergl 2005).

Pokryvné kvartérní horniny tvoří jednak svahové, místy i kamenité, málo mocné hlíny.

Ploché dno údolí tvoří niva řeky Klabavky. Část území tvoří i antropogenní navážky. Celé

území je silně antropicky narušeno, a to zejména těžební činností (Petránek 1964, Mergl

2005).

2.2 Klimatické poměry

Oblast v okolí Rokycan patří dle Quitta (1971) do mírně teplé oblasti. Soudil tak podle

klimatických rozdílů ČR. Díky tomuto určování usoudil, že tato oblast patří do jednotky

MT10 (mírně teplá klimatická oblast), která se vyznačuje krátkými teplými jary i podzimy.

Léta jsou zde dlouhá, teplá a mírně suchá. Zimy jsou mírně teplé a velmi suché. Na území ČR

se vyskytují pouze jednotky MT2, MT5, MT9 až MT11. V období, kdy probíhal můj výzkum,

se teplota vzduchu na Rokycansku obvykle pohybuje mezi 10-30 °C. Srážky v těchto

měsících se pohybují mezi 400–450 ml. Měkkýše není možné dobře hledat ve dnech,
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kdy oblast bývá přikryta sněhovou pokrývkou, což pro oblast MT10 je typické pro 50–60 dní

v roce. Můj výzkum neprobíhal v těchto měsících.

2.3 Vegetační kryt

Ve zkoumaném území převažovaly listnaté lesy, které představují vhodné podmínky pro

malakofaunu. Typická vegetace pro zkoumané území a jeho okolí představuje ve stromovém

patře dominující dub zimní (Quercus robur), dub letní (Quercus petraea), javor mléč (Acer

platanoides), javor klen (Acer pseudoplatanus), javor babyka (Acer campestre), bříza

bělokorá (Betula pendula), olše lepkavá (Alnus glutinosa), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior),

jilm habroslistý (Ulmus minor), habr obecný (Carpinus betulus), borovice lesní (Pinus

sylvestris) a borovice černá (Pinus nigra). V menším zastoupení je zde např. buk lesní (Fagus

sylvatica) a trnovník akát (Robinia pseudoacacia). V bylinném patře jsou významnější

pižmovka mošusová (Adoxa moschatellina), orsej jarní (Ficaria bulbifera), dymnivka dutá

(Corydalis cava), lipnice hajní (Poa nemoralis), česnáček lékařský (Alliaria petiolata) a

barvínek menší (Vinca minor) (Zahradnický et al. 2004).

2.4 Zoologická charakteristika

Faunu okolí mezi Rokycany a Dýšinou tvoří běžné druhy kulturní krajiny, pravděpodobně

z tohoto důvodu existuje velmi málo údajů. Uvedené druhy vychází z výsledků osobního

pozorování. Na polích lze spatřit zajíce polního (Lepus europaeus) a srnce obecného

(Capreolus capreolus), kterého je možno pozorovat ve větších skupinách. V lesích

se vyskytuje prase divoké (Sus scrofa), které po sobě často zanechává rozrytou půdu, což je

pro tento druh typické. Další běžné druhy fauny zastupuje slepýš křehký (Anguis fragilis) a

ještěrka obecná (Lacerta agilis). Z ptáků jsou častí zástupci jiřička obecná (Delichon

urbicum), vlaštovka obecná (Hirundo rustica), sýkora koňadra (Parus major) a kos černý

(Turdus merula).
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3 PŘEHLED DŘÍVĚJŠÍCH VÝZKUMŮ

V širším okolí bylo vypracováno více kvalifikačních prací o měkkýších.

Pelikán (1992) prováděl výzkum malakofauny na území SPR Zábělá. SPR Zábělá se

nachází na pravém břehu Berounky. Oblast je z velké části tvořena listnatými lesy. Celé

území tvoří erozní svah Berounky. Pouze v místech, kde zasahuje aluviální niva, je terén

rovinatý. Tato práce je první kvalifikační prací, jejíž výzkum se zabýval okolím Plzně.

Provedl celkem 13 sběrů, ve kterých nasbíral 16 druhů měkkýšů. Uvádí druhy Alinda

biplicata, Cochlicopa lubrica, Discus rotundatus, Eucobresia diaphana, Monachoides

incarnatus, Trochulus hispidus, Urticicola umbrosus a Oxyloma elegans. Z velké části se

nalezené druhy shodují s nalezenými druhy v údolí Klabavky od Rokycan po Dýšinou.

S nejvyšším procentuálním zastoupením se na území SPR Zábělá vyskytovala vrásenka

Discus rotundatus (24,73 %), na druhém místě je zastoupena vlahovka Monachoides

incarnatus. Naopak nejnižší kvantitu představoval druh jantarka Succinea putris (0,92 %) a

zemounek Zonitoides nitidus (0,46 %). Výsledky byly nepochybně zkresleny použitou

metodikou.

Schönknechtová (1992) provedla faunistický výzkum suchozemské malakofauny


[…]


Kameníkové jsou již zmíněné druhy Aplexa hypnorum, Bithynia tentaculata, Lymnaea

stagnalis a Sphaerium corneum.
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Bakalářská práce Hejlové (2013) se věnovala vodní a mokřadní malakofauně v okolí

Hrádku a Mirošova na Rokycansku. Výzkum zde probíhal na území Horního a Dolního

rybníka ve Skořicích, ve Skořickém potoce, na území Cihelského a Dvorského rybníka

v Mirošově, na území Huťského rybníka v Dobřívě a v jeho lesním přítoku Klabavě. Během

svého bádání zaznamenala na 28 lokalitách 27 druhů měkkýšů, z nichž bylo 11 vodních a 16

suchozemských. Celkem bylo nalezeno 26 druhů plžů a jeden druh mlže o celkovém počtu

3430 jedinců. Bylo nalezeno jedenáct vodních druhů. Nejvíce zastoupenou čeledí byla

Planorbidae, která zahrnovala šest druhů a těmi byly Ancylus fluviatilis, Anisus leucostoma,

Gyraulus albus, Gyraulus crista, Gyraulus laevis a Hippeutis complanatus. Jde o poměrně

nenáročné, ale vzácné druhy. V údolí řeky Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou byl nalezen

pouze svinutec Anisus leucostoma na třech lokalitách. Důvodem, proč jsem většinu již

zmíněných druhů nenalezla, bylo, že jsem sledovala spíše suchozemské druhy. Dalším

společným nalezeným druhem byla vřetenatka Alinda biplicata, která při mém výzkumu byla

objevena nejčastěji. Hejlová našla pouze tři jedince. Mezi nejpočetnější druhy ve výzkumu

Hejlové patří Anisus leucostoma, Hippeutis complanatus a Pisidium personatum. Z těchto tří

druhů jsem nalezla svinutce Anisus leucostoma a hrachovku Pisidium personatum. V mých

lokalitách byl druh Pisidium personatum zjištěn v poměrně malém množství. Na rozdíl od

Hejlové, která ve svém výzkumu uvádí tento druh jako druhý nejpočetnější (618 jedinců).

Anisus leucostoma byl v jejím výzkumu nalezen v blízkosti Dolního rybníka ve Skořicích.

Tento druh vyhledává periodické vody (Hlaváč 2003) a v současnosti se v České republice

zařazuje do kategorie NT (near threatened). Dalšími společně nalezenými druhy jsou

Carychium minimum, Cochlicopa lubrica, Discus rotundatus, Monachoides incarnatus,

Succinea putris, Trochulus hispidus a, Zonitoides nitidus.

Plzák Arion vulgaris byl jediným nalezeným nahým plžem, a to pravděpodobně z důvodu

častého používání hrabankové metody, která se zaměřuje spíše na zkoumáním ulitnatých plžů

a případný nález nahého plže v proschlých vzorcích nebyl brát v potaz (Mergl et al. 2018).

Při mém výzkumu byla využita převážně metoda ručního sběru. Tento fakt se odráží

na kvantitativních i kvalitativních výsledcích této práce. V případě častějšího využití

hrabankové metody lze předpokládat vyšší výskyty síměnky Carychium minimum a vrásenky

Discus rotundatus a nižší výskyt vřetenatky Alinda biplicata.
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9 ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo provést inventarizační výzkum měkkýšů na území údolí

podél Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou s délkou 6,3 km. Bylo prozkoumáno 24 lokalit.

Každá lokalita představovala vytvoření jednoho sběru. Výzkum probíhal od července do

listopadu roku 2021. Bylo nalezeno a určeno 2064 jedinců, z nichž bylo 24 druhů plžů

(Gastropoda) a zbylé dva druhy mlžů (Bivalvia). Ve zkoumaném území se nejčastěji

vyskytovaly suchozemské druhy Alinda biplicata s četností 451 jedinců. Arianta arbustorum

obsadila místo druhé s počtem 223 jedinců a třetím nejpočetnějším druhem byl Perforatella

bidentata s počtem 182 jedinců. Naopak nejméně zastoupeny byly druhy Eucobresia

diaphana a Zonitoides nitidus, které v obou případech byly nalezeny pouze v jedné lokalitě

v počtu dvou jedinců každého druhu. Za nejzajímavější považuji druh Perforatella bidentata,

který je na Plzeňsku uváděn jako vzácný druh. Tímto nálezem se rozšířil jeho výskyt.

Nejhojněji druhově zastoupena byla čeleď Hygromiidae, z které se v údolí podél řeky

Klabavy na území od Rokycan do Dýšiné objevily druhy Monachoides incarnatus,

Perforatella bidentata, Trochulus hispidus a Urticicola umbrosum.

Pevně věřím, že tato práce bude přínosem pro další malakologické výzkumy v okolí

tohoto území.

10 RESUMÉ

The target of this bachelor's thesis was to perform inventory research of molluscs in the valley

along the Klabava between Rokycany and Dýšina with a length of 6.3 km. There were

examined 24 localities. The field research was carried out from July to November 2021. There

were found and determined 2064 individuals in the investigated area. The research found 24

species of gastropods and 2 species of bivalve molluscs. The most frequently occurring

terrestrial species include Alinda biplicata with a frequency of 451 individuals, Arianta

arbustorum with 223 individuals and Perforatella bidentata with 182 individuals. On the

contrary, the least frequently occurring species include Eucobresia diaphana and Zonitoides

nitidus. The most valuable species in my research include Perforatella bidentata. The most

represented family include the menials Hygromiidae, of which the following species appeared

in the valley along the river Klabava in the area from Rokycany to Dýšina. These species are

Monachoides incarnatus, Perforatella bidentata, Trochulus hispidus and Urticicola

umbrosum.
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