POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: **Měkkýši údolí Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou**

Autorka: **Barbora Váchalová**

Autorka posudku: **Dagmar Říhová, KBES PedF UK Praha**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Na str. 52 je zmíněno společenstvo vodních měkkýšů ve složení *Ancylus fluviatilis*, *Anisus leucostoma*, *Gyraulus albus*, *G. crista*, *G. laevis* a *Hippeutis complanatus*, a je označeno jako vzácné. Co autorku ke konstatování, že jsou tyto druhy „vzácné“ vede, co pro ni přesně termín „vzácný“ znamená? Krom *G. laevis* není žádný z plžů zmíněn v aktuálním červeném seznamu bezobratlých ČR (z roku 2017, viz níže v posudku), a *G. laevis* v něm má status DD (tj. chybí relevantní údaje pro stanovení kategorie ohrožení). Domnívám se, že se jedná o jedny z nejběžnějších druhů vodních plžů, kteří se u nás vyskytují – označení „poměrně nenáročný, ale vzácný“ je dle mého soudu na místě pouze z první poloviny.

Datum: 8. června 2023

Dagmar Říhová

Titul: **Měkkýši údolí Klabavy mezi Rokycany a Dýšinou**

Autorka: **Barbora Váchalová**

Autorka posudku: **Dagmar Říhová, KBES PedF UK**

Cíl práce – realizace inventarizačního výzkumu měkkýšů ve zvoleném úseku toku řeky Klabavy – byl splněn. Další cíle (vyhodnocení kvantitativních a kvalitativních údajů) byly splněny (pro oponentku) neobvyklou a málo přehlednou formou, proto je hodnotím coby splněné pouze částečně.

Práce je psána příjemnou češtinou bez pravopisných chyb i překlepů, citovaná literatura je až na dvě výjimky náležitě citována. Text je logicky členěn a jednotlivé úseky na sebe navazují; práce je doplněna obrázkovou přílohou s fotografiemi navštívených lokalit. Některé obrázky (především ty s grafy) nejsou v práci citovány, anebo s nimi není dále pracováno. Práce sestává z krátkého úvodu, seznámení s oblastí ve které průzkum proběhl, a z rešeršní malakozoologické části. Následuje kapitola věnovaná metodice malakoprůzkumu, a malakofauně samotných zkoumaných lokalit. Rozsáhlá část práce je věnována popisu nalezených druhů, popisy jsou standardní (překvapivé je použití Ložkova Prodromu měkkýšů českých z roku 1948). Výsledky jsou rozděleny na část kvantitativní, která klade důraz na absolutní počty schránek nalezených druhů, a na kvalitativní. V kvantitativní části autorka krátce komentuje nalezené druhy a dále uvádí nekomentované tabulky a grafy (což je škoda, viz níže). V diskusi chybí zhodnocení vlastního provedení výzkumu jako takového: tato kapitola je zaměřena pouze na porovnávání s jinými průzkumy provedenými v širším okolí. Není však přehledná; vhodnější by bylo použít srovnávací tabulku než jednotlivé druhy vypisovat. Závěr je maximálně stručný a krátký. Resumé je sepsáno chvályhodnou Czenglish, která poukazuje na to, že autorka abstrakt sama přeložila. To je v čase plošného užívání elektronických překladačův chvályhodné (přesto doporučuji používat anglický ekvivalent čeledi „family“).

V metodice (str. 12) chybí konkretizace na jak velké ploše a jak dlouho byl prováděn ruční sběr. Udávání tzv. člověkominut je důležitou součástí standardizované metodiky. Rovněž chybí udání velikosti ok použitého prosévadla a sady sít, která byla použita pro následující zpracování hrabankových vzorků, není zmíněno ani případné následné použití metody flotace (proplavení). Nepřijde mi pravděpodobné, že by autorka přebírala neprosetý vzorek v celém jeho objemu (odebírala-li z 1 m², vzorek měl objem několik litrů a bez postupného prosévání se ruční vybírání schránek v takovém případě protahuje na nezvladatelnou dobu). V práci je několikrát odkazováno na červený seznam bezobratlých živočichů ČR, ale ani v jednom případě není citována jeho zatím poslední, vůči předchozím vydáním výrazně pozměněná verze. Nový červený seznam (vydán roku 2017) je zdarma k dispozici on-line zde: <https://www.priroda.nature.cz/index.php/priroda/article/view/30> a byl upraven tak, aby odpovídal aktuálnímu stavu fauny ČR. Použití starších vydání tedy nereflektuje skutečný stav české (malako)fauny a může být zavádějící.

Velmi překvapivým zjištěním je výskyt levotočky *Aplexa hypnorum*. Popis lokality č. 7 (str. 19) odpovídá popisu suchozemského biotopu, avšak jako metodika sběru je uvedeno smýkání z vodních rostlin, což poukazuje na vodní část lokality (stejně jako seznam zaznamenaných druhů). Protože není popsán samotný vodní biotop, ale pouze jeho suchozemské okolí, je to matoucí. Uvedená souřadnice odkazuje mimo území PP Rokycanská stráň, zhruba 600 m JZ od jejího okraje. Z uvedeného popisu není jasné, zda bylo sbíráno přímo v Klabavě, anebo v jejím přítoku, a souřadnice nejistotu ještě umocňují. Obdobně matoucí je popis lokality č. 13, která je také vodní, ale rozepsána je suchozemská vegetace okolo místa sběru. K takovým diskrepancím by v popisu lokalit nemělo docházet, neboť to znemožňuje ověření výskytu nalezené malakocenózy a z pohledu oponentky významného nalezeného druhu.

Přehled předchozích malakologických průzkumů v blízkosti zkoumané oblasti a jejich výsledků je proveden pečlivě, ale pouze slovně: schází přehledová tabulka. Pro vytvoření přehledové tabulky je možné inspirovat se např. tabulkou č. 3 v práci Coufala a kolegů (2022), nebo v práci Podroužkové a kolegů (2022) v tabulce č. 2 na str. 131. Srovnání lze udělat jednoduše a stručně (včetně výroby takové tabulky) a zároveň přehledně:

<http://mollusca.sav.sk/pdf/21/21.Coufal2.htm>

<http://mollusca.sav.sk/pdf/21/21.Podrouzkova3.htm>

Tabulkový přehled by jednoduše ukázal široce rozšířené místní druhy, při pečlivějším zpracování (nikoliv křížek pro konstatování výskytu, jako je to ve článku Podrouzkové a kol. (2022), ale přesné počty schránek) by bylo i patrné, (zda a) jak se liší zjištěné početnosti měkkýšů. Protože se ale jedná o tabulku srovnávací rozsáhlou geografickou oblast, stačila by i tzv. *presence-absence data*.

Kapitola výsledky je rozdělena na část kvantitativní, která klade důraz na absolutní počty schránek nalezených druhů. Vhodnější by však bylo udat zde tabulkový přehled, jak časté jednotlivé druhy jsou (na kolika lokalitách byl daný druh zastížen), stejně jako počty druhů pro jednotlivé lokality. Tyto dvě charakteristiky (počty druhů na lokalitách + početnosti druhů) jsou výrazně informativnější než sumativní počty ulit před všechny lokality a přes všechny způsoby odběru vzorků. Obdobná tabulka je v práci přítomna, ale až v kvantitativním vyhodnocení (tab. 25+26 na str. 44 a 45) a pokud čtenář nezalískuje, objeví jí až po přečtení kvantitativní části a rozečtení kvalitativní. V této dvojtabulce jsou rovněž uvedeny ekologické skupiny dle Lisického (1991), avšak nikde dále v textu kvalitativního zhodnocení s nimi není pracováno (krom jejich definice). To je velká škoda, protože kvalitativní zhodnocení by bylo možné právě na porovnání zastoupení jednotlivých ekoskupin v získaných malakocenózách dobře demonstrovat.

Možná jsem nedbale četla, ale v textu práce se mi nepodařilo dohledat odkazy na obrázky č. 2–4 (str. 47–48). U obr. 3 chybí vysvětlivka osy x a graf tudíž není bez pročtení příslušného textu práce (popis lokalit) pochopitelný. To považuji za velký nedostatek. S indexem dominance (tabulka 26 na str. 49) není výrazněji pracováno. V téhle části práce je uvedena spousta zajímavých poznatků, ale pro systematické nebo i jen hlubší zhodnocení místní fauny není žádný z nich použit, což je škoda. V diskusi chybí navíc vlastní zhodnocení provedeného výzkumu jako takového, a zamyšlení nad lokální zjištěnou malakofaunou – diskuse je zaměřena pouze na porovnávání s jinými průzkumy provedenými v širším okolí, což z ní činí diskusi „na polovic“.

Přes uvedené nedostatky je z odevzdaného textu zřejmé, že se autorka seznámila s tradičními metodami provádění malakozoologického průzkumu a věnovala terénní části práce a následnému zpracování vzorků veliké množství času. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**.

Varia:

Chybí udání typu binokulární lupy a možného (použitého) zvětšení.

Obr. 1 na str. 14: pro přehlednost doporučuji rozdělit do dvou samostatných map, jedné věnované lokalitám 1–17 + 21–24, a druhé pro lokality 18–20. Dvě samostatné větší mapičky bez „prolukového prostoru“ budou přehlednější.

Citace: v textu se vyskytuje „Pelikán 1992“ (v seznamu zdrojů tato citace uvedena je), ale na str. 35 (a dále na stranách 38 a 39) se občas vyskytuje „Pelikán 1993“. Je to jiná práce, chybějící v seznamu literatury, anebo překlep a rok vydání má být vždy 1992? V seznamu použité literatury chybí práce Mergla et al. (2018), několikrát zmíněná v textu práce. Ostatní citace jsou zmíněny jak v textu práce, tak v seznamu literatury.